
رضایت قاهره از بهبود روابط با تهران   
رســانه مصری از تأثیرات مثبت تحولات منطقه روی روابط ایران و مصر و 
نزدیک تر شــدن روابط ۲ کشور خبر داد. هفته گذشته »سید عباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه جمهوری اســامی ایران در برنامه سفرهای منطقه ای خود، 
به قاهره، پایتخت مصر ســفر کرد. در جریان ســفر وزیر امور خارجه ایران به 
مصر، »اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران 
با اشاره به رایزنی عراقچی با »عبدالفتاح السیسی« رئیس جمهور مصر در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت : »دکتر عراقچی گفت وگوی بسیار مفیدی با رئیس 
جمهور عبدالفتاح السیسی راجع به تحولات منطقه داشتند.« اکنون، با گذشت 
یک هفته از این دیدار و دیدار اخیر »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور ایران با 
همتای مصری خود در حاشــیه شانزدهمین اجاس بریکس در کازان روسیه، 

توجه رسانه های مصری بر روابط تهران و قاهره متمرکز شده است.
ایران پیام هشدار به آمریکا ارسال کرد

روزنامه »الاهرام« در گزارشی که روز پنجشنبه منتشر کرده، نوشته است: 
»تحولات منطقه ای در حال تقویت و تعمیق روابط بین ایران و مصر است.«

این رســانه مصری به نقل از »محمد حجازی« معاون پیشــین وزارت امور 
خارجه مصر افزود: »همزمان با انتظار کشــیدن دنیا بر تهدیدات اسرائیل علیه 
ایران، هدف سفر وزیر امور خارجه ایران به مصر، ارسال پیامی آشکار به دولت 

آمریکا پیرامون عواقب سنگین هرگونه اقدام اسرائیل علیه ایران بود.«
ایــران ۱۰ مهر )اول اکتبر( طــی عملیات »وعده صــادق ۲« به اقدامات 
متجاوزانه و تروریســتی رژیم صهیونیســتی در ترور و به شــهادت رساندن 
»اسماعیل هنیه« رئیس پیشــین دفتر سیاسی حماس در تهران که از سوی 
ایران نقض حاکمیت ملی ایران و تروریســم برون مرزی تلقی شــده بود،   ترور 
و به شــهادت رساندن »سید حسن نصرالله« دبیرکل پیشین حزب الله لبنان و 
سردار »عباس نیلفروشان« مشاور ارشد نظامی ایران در لبنان طی حمات به 
جنوب این کشور، پاسخ داد. مقامات ایران تاکید کرده اند که در صورت هرگونه 
اقدام متجاوزانه دیگری از ســوی رژیم صهیونیستی و متحدان آن علیه ایران، 
زیرســاخت های این رژیم و منافع متحدانش در منطقه هدف مشروع حمات 
نظامی ایران قرار خواهد گرفت. الاهرام نیز در وصف عملیات وعده صادق ۲، آن 
را »تافی اقدامات تنش آمیز اســرائیل« توصیف کرد و به نقل از یک دیپلمات 
ارشــد مصری که هویت آن فاش نشده اســت، نوشت: »تحولات منطقه ای، از 
جمله جنگ در غزه و لبنان، بازگشــت ســوریه به اتحادیه عرب، بهبود روابط 
قطر، عربستان سعودی و امارات و عادی سازی روابط بین تهران و ریاض، همگی 

درحال نزدیک تر کردن روابط ایران و مصر هستند.«
مصر خواستار همکاری با شرکای منطقه ای و فرامنطقه ای است

این دیپلمات افزود: »تنش زدایی از منطقه خلیج فارس و عادی سازی روابط 
بین ایران و عربستان، همگی به شکل گرفتن فضایی مناسب برای عادی سازی 

روابط مصر و ایران انجامیده است.« 
رسانه مصری در ادامه مطلب خود با اشاره به سفر عراقچی به مصر و دیدار 
خود با رئیس جمهور این کشــور، به نقل از حجازی نوشت: »دیدار عراقچی با 
السیسی و سفر او به مصر، همگی نشان دهنده خواست قاهره برای همکاری با 

شرکای منطقه ای و فرامنطقه ای است.« 

نقش پادشاه ایرانی در آزادی یهودیان

ســفارت ایران در لندن در پیامی در شبکه مجازی ایکس نوشت: این روزها 
ســالروز ورود کورش کبیر پادشــاه ایرانی به بابل در ۵۳۹ قبل از میاد است؛ 
کــورش به محض ورود بابل یهودیان در بند را آزاد کرد و منشــور کورش که 
نخستین اعامیه حقوق بشر دنیا است را نگاشت؛ منشوری که در حال حاضر 
در بریتیش میوزیم در لندن نگهداری می شــود.ایرانیان در طول تاریخ حامی 
صلح و آزادی بوده اند؛ آنچه که ایرانیان با آن مخالف هســتند، جنایت،نســل 
کشی و اشغالگری به نام دین است؛ کاری که اکنون رژیم اسراییل در فلسطین 

و لبنان در حال انجام آن است.

اتهام زنی سالیوان به ایران
مشاور امنیت ملی آمریکا ادعا کرد ایران صلح و ثبات در منطقه را تضعیف 
می کند. »جیک سالیوان« مشــاور امنیت ملی آمریکا روز پنجشنبه ادعا کرد: 
»ایــران یک تهدید و عامــل بی ثباتی و خطری برای منافــع آمریکا و منافع 

هم پیمانان آن است.«
این در حالی است که آمریکا با حمایت تمام قد از جنایات رژیم صهیونیستی، 

صلح و ثبات در منطقه را تضعیف می کند.
او در ادامه ادعاهایش گفت: »ایران رویکرد صلح و ثبات در خاورمیانه را که 

کشورهای دارای حسن نیت مدت ها به دنبال آن هستند، تضعیف می کند.«
ایران بارها اعام کرده آمادگی همکاری با کشــورهای منطقه برای برقراری 
صلح و ثبات در غرب آسیاســت و این حضور غیرقانونی آمریکاست که ریشه 
ناامنی در منطقه است. سالیوان تصریح کرد: »نسبت به برنامه هسته ای ایران 
احساس نگرانی فراوان می کنیم و مصمم هستیم مانع از دستیابی ایران به ساح 
هســته ای شویم.« ایران تاکید کرده برنامه هسته ای این کشور صرفا صلح آمیز 
و ســاح هســته ای در دکترین دفاعی ایران جایی ندارد. این مقام آمریکایی 
همچنین گفت کشورش به دنبال تغییر نظام در ایران نیست و آینده این کشور 

باید به دست مردم ایران تعیین شود.

بلینکن نگران جنگ گسترده با ایران
وزیر خارجه آمریکا پس از دیدار با همتای قطری خود گفت: »هیأت مذاکره 
کنندگان آمریکا، قطر، مصر و اسرائیل در روزهای آینده با یکدیگر دیدار و درباره 

توافق تبادل اسرا و آتش بس گفت وگو خواهند کرد.«
»آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه آمریکا که اکنون در ادامه سفر منطقه ای 
خود به غرب آسیا در دوحه به سر می برد، پس از دیدار با »تمیم بن حمد آل 
ثانی« امیر قطر و رایزنی درباره تحولات منطقه همچون جنگ غزه و لبنان، با 
»محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« وزیر امور خارجه و نخست وزیر قطر دیدار و 

نشست خبری مشترک برگزار کرد.
بلینکن روز پنجشــنبه و در نشست خبری مشترک خود با همتای قطری 
خود اظهار داشــت: »از قطر بابت ایفای نقش خود به عنوان شــریک آمریکا و 
تاش های آن برای آوردن صلح، امنیت و پیشــرفت به منطقه تشکر می کنم. 
قطر در بازگرداندن اسرا به خانه، پایان دادن به جنگ در غزه و ایجاد آینده ای 
بهتر برای ساکنین غزه نقش غیرقابل انکاری بازی کرده است. امروز نیز درباره 

آتش بس در غزه و بازگرداندن اسرا رایزنی کردیم.«
وزیر امور خارجه آمریکا که در یازدهمین سفر منطقه ای خود به غرب آسیا 
به سر می برد، مدعی شد: »تاش ها برای دستیابی به آتش بس در غزه تا حدی 
به بررسی رویکرد حماس پس از مرگ )شهادت( السنوار )رهبر سیاسی حماس( 
بســتگی دارد.« ادعای بلینکن و تاش او برای نشان دادن مقاومت فلسطین 
به عنوان یکی از موانع دستیابی به آتش بس در غزه، درحالی است که به اذعان 
روزنامه واشنگتن پست، این »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
اســت که بارها با مطرح کردن خواسته های جدید مانع توافق آتش بس در غزه 
شــد. از طرفی، بلینکن درحالی رویکرد حمــاس پیرامون آتش بس را نامعلوم 
جلوه می دهد که پیشــتر یکی از رهبران جنبش حماس تاکید کرد که شروط 
این جنبش برای مذاکرات آتش بس پس از شهادت یحیی السنوار هرگز تغییر 
نخواهــد کرد. با این وجود، وزیر امور خارجه آمریکا در ادامه نشســت خبری 
خود گفت: »درباره گزینه های مناســب برای بهره برداری از این لحظه صحبت 
کرده ایم و انتظار دارم که مذاکره کنندگان ما در روزهای نزدیک مذاکرات خود 

را دوباره آغاز کنند.«

ویژه

بشردوستانه

استراتژیک

تلاش مسکو برای حل مناقشه خاورمیانه
ســخنگوی کاخ کرملین با اعام آمادگی روسیه برای 
کمک به حل وفصل درگیری ها در منطقه غرب آســیا، به 
گمانه زنی ها درباره سفر احتمالی رهبر کره شمالی به روسیه 

نیز واکنش نشان داد.
»دمیتری پســکوف« سخنگوی کاخ کرملین، گفت که 
روســیه با تمامی طرفین ذی نفع در درگیری های منطقه 
غرب آســیا در تمــاس و آماده کمک بــه حل وفصل این 
مساله است. خبرگزاری اسپوتنیک گزارش داد که پسکوف 
به شــبکه تی آرتی ترکیه گفت: روسیه  کشوری است که 
با تمامی طرفین دخیل، از جمله ایران اســرائیل، لبنان و 

فلسطینی ها در تماس است.
او افزود: اگر کاری از دســتمان برای این بحران بربیاید، 

آمادگی انجام دادن آن را خواهیم داشت.
اظهــارات پســکوف در پــی این مطرح می شــود که 
سیاست های اشــغالگرانه رژیم صهیونیســتی که انگیزه 
اقدامات تروریســتی و متجاوزانه آن در منطقه قرار گرفته، 
نگرانی هــا درباره وقوع یک جنــگ تمام عیار منطقه ای را 
افزایش داده اســت. در این راســتا »ولادیمیــر پوتین«، 
رئیس جمهور روســیه از »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی خواست تا طرح های صلحی را که روسیه 

در حال حاضر پیشنهاد و پذیرفته است، تایید کند.
یک هیئت بلندپایه روســی نیز پنجشنبه وارد تل آویو 
شــد تا در مورد احتمال دســتیابی به توافق مبادله اسرا 
بین اســرائیل و جنبش حماس در سایه اظهارات »موسی 
ابومرزوق«، از رهبران حمــاس در مورد احتمال آزادی ۲ 
اسیر دارای تابعیت روسیه به عنوان بخشی از هر معامله ای 

که در آینده منعقد می شود، گفت وگو کند.
با گذشــت بیش از یک سال از عملیات طوفان الاقصی 
در هفت اکتبر ۲۰۲۳ توســط جنبش حماس علیه اراضی 
اشــغالی و آغاز جنگ غــزه، حمات هوایــی و عملیات 
زمینــی رژیم صهیونیســتی در نوار غزه بــا هدف ادعایی 
»نابودی حماس« ادامــه دارد. قربانیان اصلی این حمات 
نزدیک به ۴۳ هزار نفر غیرنظامی بوده اند که بیشترشــان 
کودکان و زنان هستند. رژیم صهیونیستی با نقض قوانین 
جنگی و قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل، اماکن 
و زیرســاخت های غیرنظامی غزه را نیز از جمله محله های 
مسکونی، بیمارستان ها و اماکن مردمی و امدادی وابسته به 

سازمان ملل را نیز هدف قرار داده است.

مهمترین مانع در اجرا نشدن کامل 
توافقنامه امنیتی ایران و عراق

محدثه رضایی کارشــناس مســائل منطقه به دیدبان 
حقوق بشر کردستان ایران گفت: هرچند برخی معتقدند 
که یکــی از موانع اصلی در عدم اجــرای کامل توافقنامه 
امنیتی میــان ایران و عــراق، آمریکایی ها هســتند که 
نمی خواهند این گروه ها به عنوان اهرم فشــار از مرز ایران 
جابجا شــوند، اما مهمترین مانع عدم اراده کافی در اربیل 

و بغداد بوده است.
چرا در گذشــته مقامات اقلیم شــمال عراق با 
گروه های مســلح کُردی همکاری داشــتند یا به 
نحوی در مقابل اقدامات آنها علیه تمامیت ارضی و 
امنیت مناطق مرزی و کردنشین ایران چشم پوشی 

می کردند؟ 
در خصوص احزاب کاســیک کُردی هم یکیتی و هم 
پارتی )اتحادیه میهنی کردســتان عراق و حزب دموکرات 
کردســتان عراق( هر دو با نگاه به تشــکیل کردســتان 
بزرگ ایجاد شــدند و نه صرفاً تشکیل کردستان عراق. هر 
دو در مرحله ای آرمان کردســتان عراق را داشــتند؛ ولی 
وقتی ســرودهای پیشمرگه و پرچم اقلیم کردستان عراق 
را بررســی کنیم، متوجه می شــویم که روزی تماماً بحث 
آزادسازی وطن بود و بحث فدرالیزه شدن مطرح نبود که 

این موضوع و نکته، مهم و قابل توجه است. 
هــر چند یکیتی به مــرور محدود به محــدوده اقلیم 
کردستان عراق شده، اما پارتی به عنوان قدیمی ترین حزب، 
داعیه کل کردستان را داشته و دارد. پس از آنکه پ.ک.ک 
تاســیس شــد، عبدالله اوجالان رقیب اصلی پارتی شــد. 
»پ.ک.ک« که شــاخه های سوری و ایرانی دارد نتوانست 
در عراق شاخه قدرتمندی را تاسیس کند و یک علت مهم 
آن، رقابتی بود که با پارتی داشــت که به پ.ک.ک اجازه 
نمی داد که این کار را انجام دهند. در رقابت میان پارتی و 
پ.ک.ک این مهم است که پارتی خودش را به عنوان چتر 
فراگیری برای احــزاب کُردی و به خصوص احزاب کُردی 

ایرانی نشان دهد و این نکته مهم و قابل توجهی است.
 چه اتفاقی افتاد که حاضر شدند برخی اعضای 
گروه های مزبور را به ایران مســترد و آنها را خلع 

سلاح کنند؟
مقامات اقلیم کردستان به شدت به رابطه با ایران نیاز 
دارند و از این منظر گروه های کُرد ایرانی مانع این مسئله 
بودند. از ســال ۱۴۰۱ انگاره دیگری مطرح شــد مبنی بر 
اینکه آیا اربیل بنای دشــمنی با ایــران را دارد یا نه؟ که 
این مســئله با توجه به این درک در تهران بود که اقلیم، 
گروه هــای کُرد ضدایرانی را به عنوان ابزار فشــاری علیه 
ایران نگه داشــته اســت. اگر این ادراک در تهران شکل 
می گرفت که پارتی بنای دشــمنی با ایران را دارد معادله 

بهم می ریخت و این امر به زیان اربیل و عراق بود.
طرف ایرانی گفته از روند اجرای اون از ســوی 
عراق راضی نیست، به نظرتان مهمترین مانع اجرای 

کامل توافقنامه چیست؟
مهمترین مانع در اجرایی نشــدن کامل مفاد توافقنامه 
عدم اراده کافی در اربیل و عراق بوده است. هرچند برخی 
معتقدند که یکی از موانع اصلی در این زمینه آمریکایی ها 
هســتند که به راحتی نمی خواهند بحث اقلیم و این برگ 
و اهرم فشــار از مرز ایران جابجا شــود و به راحتی اجازه 

جابجایی آن گروه ها را نمی دهند.
به نظر شــما از توان گروه هــای مزبور پس از 
جابجایی های اخیر و انتقال آنها به اردوگاه های مد 
نظر دولت عراق در ســلیمانیه و تداوم این روند در 
راســتای اجرای یکی از بندهای توافقنامه، کاسته 
خواهد شــد؟ چه محدودیت هایی برای آنها اعمال 

می شود؟
طبیعتا هدف همین است و موضوع کاماً روشن است 
که در راســتای تضعیف شدن و محدود شدن این گروه ها 
این اقدامات صورت می گیــرد. به طور مثال ما می گوییم 
مجاهدین خلق، ابتدا در پادگان اشرف بودند و سپس خلع 
ساح شــدند، بعداً از اشرف هم اخراج شدند و به لیبرتی 
منتقل شــدند. دقیقاً همین ســناریو در حال تکرار شدن 
اســت، گروه های مسلح کُردی که در حال انتقال هستند، 
همچون وضعیت مجاهدین در انتقال از اشــرف به لیبرتی 
قرار دارند و مشــخص اســت که توان عملیاتی آنها بسیار 
ضعیف و محدود می شــود و اساسا یک سازمان رزم وقتی 
پایگاه پادگان نداشته باشد عما خیلی محدود می شود و 
هر چقدر هم در کوه ها تمرین داشته باشند دیگر فایده ای 

ندارد و توان عملیاتی آن بسیار کاهش خواهد یافت.

پولیتیک

تروریسم
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پست«  »جروزالم  اسرائیلی  روزنامه 
دولت  دیپلماســی  به  گزارشــی  در 
چهاردهم پرداخت و نوشــت ؛با آغاز 
ســفر دوره ای وزیر امور خارجه ایران، 
این ســفر در تضاد با وضعیت همتایان 
اسرائیلی اوست که از ۷ اکتبر تاکنون 
نتوانسته اند تورهای منطقه ای مشابهی 
برگزار یا ارتباطات چندانی برقرار کنند.

وزیر امــور خارجه ایران، عباس عراقچی، 
چهارشــنبه شب پس از سفری به پادشاهی 
اردن، به مصر پرواز کرد. این بخشــی از یک 
تور منطقه ای اســت که او را به کشــورهای 
خلیج فارس و همچنین دیگر کشــورهای 
عربی برده اســت. این تعداد ســفر در مدت 
کوتاهی برای هر فرســتاده ایرانی در تاریخ، 

بی سابقه به نظر می رسد.
عراقچی با شتاب تاش می کند جایگزین 
وزیر امــور خارجه قبلی ایران شــود که در 
ســانحه ســقوط هلیکوپتر درگذشت. او در 
هفته های اخیر از لبنان، ســوریه، عربستان 
ســعودی، قطر، عراق و عمــان دیدار کرده 

است.
ســفر عراقچی اهمیــت دارد زیرا او تنها 
به کشــورهایی که از لحاظ تاریخی به ایران 
نزدیک هســتند یــا در آنجا منافــع دارد، 
مانند لبنــان یا عراق، ســفر نمی کند بلکه 
به کشــورهایی مانند اردن و مصر نیز سفر 
می کنــد که با اســرائیل در صلح و به غرب 

نزدیک هستند.
این بخشــی از تاش ایران برای منزوی 
کردن اســرائیل است. ایران از حمله حماس 
در ۷ اکتبر حمایــت کرد و نیروهای نیابتی 
خود را بــرای حمله به اســرائیل از لبنان، 
عراق، یمن و کشــورهای دیگر بسیج کرده 
است. در حالی که وزیر امور خارجه ایران در 
حال انجام سفر دوره ای خود است، همتایان 
اســرائیلی او از ۷ اکتبر تاکنون نتوانسته اند 
تورهای منطقه ای مشابهی برگزار یا ارتباطات 

گسترده ای برقرار کنند.
رســانه  دولتی ایران، ایرنا، گزارش داد که 
عراقچی »به عنوان بخشــی از تور منطقه ای 
جاری خود که با هــدف تقویت تاش های 
دیپلماتیــک برای متوقف کــردن تجاوزات 
اسرائیل علیه غزه و لبنان انجام می شود، به 

مصر رســیده است.« او از امان به مصر پرواز 
کرد، جایی که با ملک عبدالله دوم و نیز وزیر 
امور خارجه اردن، ایمن صفدی، دیدار کرد. 
صفدی معمولاً انتقادهای شدیدی از اسرائیل 

دارد.
این نشــان می دهد که ایــران در اردن و 
مصر نفوذ پیدا کرده است. برای مثال، مصر و 
ایران در مسیر آشتی قرار دارند. عاوه بر این، 
ایران و عربستان سعودی با پشتیبانی چین 
به آشتی رسیده اند. ولیعهد عربستان سعودی 
نیز این هفته در قاهره بود که نشان می دهد 
یک سه گانه روابط بین قاهره و تهران در حال 

شکل گیری است.
ایرنا یادآور شد که »عراقچی اولین مقام 
بلندپایه ایرانی است که در یک دهه گذشته 
از مصر دیدن کرده اســت. آخرین باری که 
یــک مقام ایرانی از این کشــور عربی دیدار 
کرد، در ســال ۲۰۱۴ بود، زمانی که حسین 
امیرعبداللهیــان، کــه در آن زمــان معاون 
وزیر امــور خارجه بود، در مراســم تحلیف 
السیســی شرکت  عبدالفتاح  رئیس جمهور 
کرد. السیسی در همان سال برای اولین بار 
به عنوان رئیس جمهور انتخاب شــد.« وزیر 

امــور خارجه ایران به وضــوح اعام کرد که 
ســفرش با هدف فشــار به اسرائیل طراحی 
شده است. وزارت امور خارجه ایران می گوید 
ایران و مصر »هــر دو قدرت های تاریخی و 
تمدنی و بازیگران کلیدی منطقه ای هستند. 
مشــتاقانه منتظــر گفت وگوهــای مهم با 

مقامات عالی رتبه مصر هستیم.«
بر پایه گزارش ایرنا، ایران معتقد است که 
در »طرف درست تاریخ« قرار دارد. سفارت 
ایران در قاهره در بیانیه ای اعام کرد: »وزیر 
امــور خارجه ایران در حــال انجام تعامات 
دیپلماتیــک با کشــورهای منطقه به عنوان 
بخشــی از تاشــی واقعی و مبتنی بر صلح 
برای زمینه سازی آتش بس و کاهش رنج های 
مردم منطقه است«. »در مقابل، برخی وزرای 
أمور خارجه اروپایی اقدامات خود را به صدور 
بیانیه ها محدود کرده اند، در حالی که برخی 
دیگر قتــل غیرنظامیــان را توجیه کرده یا 
تحریم هایی علیه مردم ایران اعمال کرده اند 
بدون آنکه هیچ ابتکار دیپلماتیک اساســی 
برای پیشبرد صلح ارائه دهند. ایران به موضع 
خود در طرف درست تاریخ افتخار می کند.«

در اخبار دیگــر دیپلماتیک ایران، وزارت 

امور خارجه ایران، صــدر اعظم آلمان را به 
دلیل اظهارات انتقــادی علیه ایران محکوم 
کرد. ایرنــا نیز گزارش داد کــه »وزیر امور 
خارجه ایران، عباس عراقچی، به شــدت به 
بیانیه مشترک اتحادیه اروپا )EU( و شورای 
همکاری خلیج فارس )PGCC( که پس از 
نشست چهارشــنبه آنها در بروکسل منتشر 
شــد و حاوی چندیــن ادعای ضــد ایرانی 
بود، از جمله ادعاهای نادرســت درباره سه 
جزیره ایرانی در خلیج فارس، واکنش نشان 
داد«. ایــران می گویــد دوران »تفرقه انداز و 
حکومت کن« بــرای اروپایی ها در منطقه به 
پایان رســیده اســت. این موضوع با تاش 
وزیر امور خارجــه ایران برای جلب حمایت 
همه کشورهای منطقه به سوی ایران مرتبط 

است.
وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران نیز این 
هفته در پاکستان حضور دارد. عاوه بر این، 
فرستاده ویژه وزیر امور خارجه ایران در امور 
غرب آســیا، رئوف شیبانی، این هفته با وزیر 
امور خارجه لبنان، عبدالله رشید بو حبیب، 
دیدار کرد تا درباره ادامه جنگ اســرائیل با 

حزب الله گفت وگو کند.

جروزالم پست  بررسی کرد 

سفرهای عراقچی روی اعصاب اسرائیل

گزارش روز

ادامه از صفحه 1
نیــروی دریایــی ایران در تــاش برای 
تهاجم آبی خاکی به اسرائیل علیه نیروهای 
هوایی، دریایی و زمینی این )رژیم( با موانع 
بزرگتری رو بــه رو خواهد شــد؛ بدون در 
نظر گرفتن کابوس لجســتیکی تاش برای 
جابجایی و تأمین نیرو به آنجا از طریق دور 
زدن سراسر آفریقا. حمله زمینی به اسرائیل 
فقط اندکی جذاب تر خواهد بود. در تئوری، 
ایران از مزیت لجســتیکی عبور آزاد از عراق 
و سوریه برخوردار است. اما نیروهای زمینی 
آن ضعیف ترین عنصر نیروهای مســلح آن 
هســتند و در مقابل ارتش اسرائیل که برای 
دفاع از مواضع به شــدت مستحکم خود در 
بلندی های جولان بسیج شده است، شانسی 
ندارنــد. ایران این را  می داند: به همین دلیل 
اســت که دولت ایران نیروی زمینی بزرگ 
ایران را در منطقه دمشــق مســتقر نکرده 
اســت. در عــوض، طبق گزارش هــا، ایران 
۴۰۰۰۰ شبه نظامی افغان، عراقی، پاکستانی 
و سوری را در جنوب غربی سوریه جمع آوری 
کرده اســت که می توان از آن ها برای انجام 
یک حمله گســترده بدون به خطر انداختن 
جان شــهروندان ایرانی استفاده کند. با این 
حال، تقریبا به طور قطع این نوع حمله منجر 
به شکستی فاجعه بار خواهد شد. اینکه تهران 
قبا چنین حمله ای را انجام نداده است نشان 
 می دهد که آنها به بیهودگی چنین عملیاتی 

پی برده اند.
پولاک در ادامه این نوشــتار با این ادعا 
که تهاجم اســرائیل به لبنان، حزب الله را به 
شــدت تحقیر کرده است،  می نویسد: عامل 
بازدارندگــی نهایــی ایــران در برابر حمله 
اســرائیل به ایران، حزب الله بوده است. اگر 
تهران فکر  می کرد که نیروهای تحت فرمان 
او در سوریه  می توانند شریک نزدیک خود را 
نجات دهند، تقریبا به طور قطع از آنها علیه 

اسرائیل استفاده  می کرد.
این محدودیت ها در عملیات های زمینی 
به این معناست که جنبه های متعارف جنگ 
گســترده تر بین اســرائیل و ایران بیشتر به 
نیروهای هوایی آن ها می رسد که این مورد 
هم محدودیت های خــاص خود را در مانور 
دهی دارد. اســرائیل موشک های بالستیک 
دارد کــه  می تواند تمام ایــران را هدف قرار 
دهد و موشــک های کروز و پهپادهایی دارد 
که  می تواننــد از کشــتی ها و زیردریایی ها 
و احتمالا از خود اســرائیل این کار را انجام 
دهند. هیچ کس نمی داند که ذخایر اسرائیل 
در این حوزه چه تعداد است، اما تعداد زیادی 
نیست. همه آنها کاهک های نسبتا کوچکی 
دارند و این باعث  می شود که آنها برای نابودی 
اهداف نسبتا کوچک و با ارزش ایرانی بسیار 
مفید باشند مانند تجهیزات و ساختمان های 
نظامی اما نه پایگاه های وســیع، چه رسد به 
شهرها. اگرچه پدافند هوایی ایران عملیات 
هواپیماهای سرنشین دار اسرائیل را پیچیده 
 می کند، اما مشــکل غیرقابــل مهاری برای 
اسرائیل نیست و مشکل واقعی برای اسرائیل 
باز هم بعد مسافت خواهد بود. اف-۱۵های 
اســرائیل مطمئنا  می توانند ایــن پروازها را 
انجــام دهند، اما اف-۳۵هــا و اف-۱6های 
پیشرفته آن، که بخش عمده نیروی هوایی 

رزمی آن را نشان  می دهند، بردی در حدود 
6۰۰ مایل دارند. مهمات دوربرد اســرائیل  
 می تواند این رقم را تا صدها بیشــتر افزایش 
دهد، اما هنوز هم برای این هواپیماها حمله 
به اهدافی در مرکز ایران بدون سوخت گیری 
هوایی کار مهمی است. اسرائیل تعداد کمی 
هواپیمای سوخت گیری دوربرد دارد، اما برای 
اسرائیل ســخت و خطرناک است که آنها را 
به طور معمول در حریم هوایی متخاصم به 
کار گیرد. اگرچه هیچ یــک از هواپیماهای 
جنگنده ساخت آمریکا برای سوخت گیری 
یکدیگر در حین پرواز طراحی نشــده بودند 
)تکنیکی که به نام »سوخت گیری دوستان« 
شناخته  می شــود(، اسرائیلی ها ممکن است 
آنها را برای انجام این کار اصاح کرده باشند. 
با این حال، این ناکارآمدی های دیگری را به 
همراه خواهد داشــت. نیمی از جنگنده های 
اسرائیل کاری جز سوخت گیری نیمی دیگر 
انجام نمی دهند. بنابراین، تا زمانی که اردن 
یا عربســتان ســعودی حریم هوایی خود را 
بــه روی نیروی هوایی اســرائیل باز نکنند، 
اسرائیلی ها باید انتخاب کنند که چه زمانی از 
هواپیماهای سرنشین دار برای حمله به ایران 
استفاده کنند. ایران دارای دو نیروی هوایی 
اســت که یکی متعلق به نیروهای مســلح 
عادی و دیگری متعلق به ســپاه پاســداران 
انقاب اســامی است. ایران هیچ هواپیمای 
سوخت گیری اختصاصی ندارد و فقط چند 
ده جنگنده قدیمی ساخت فرانسه دارد که 
می توانند با دوستانشان سوخت گیری کنند. 
هواپیماهای این شرکت عمدتا از مدل های 
آمریکایی متعلق به دهه های ۱۹6۰ و ۱۹۷۰ 
و هواپیماهای فرانسوی و شوروی متعلق به 
دهه های ۱۹۷۰ و ۱۹8۰ هستند. با این حال 
بسیاری از آنها شانسی در برابر پدافند هوایی 
اســرائیل ندارند.این امر مسئولیت کمپین 
هوایــی ایران را بر دوش نیروی موشــکی و 
پهپادی این کشور خواهد گذاشت. جمهوری 
اسامی نیز مانند اسرائیل، احتمالا صدها )یا 
حتی تعدادی در هزاران پایین( مورد از اینها 
با بردی برای ضربه زدن به اســرائیل دارد. با 
این حال، ایران در حمات خود در ۱۳ آوریل 
و ۱ اکتبر، مجموعا ۵۰۰ مورد از آنها را خرج 
و عما هیچ خسارتی وارد نکرد. گزارش هایی 
وجود دارد که تکنســین های روسی تاش 
می کنند تا به ایرانی هــا کمک کنند تا هم 
قابلیت بقای و هم کشــندگی این موشک ها 
را بهبود بخشــند، اما به نظر نمی رسد که 
تاکنون پیشرفت خاصی صورت گرفته باشد.

آنچه همه اینها باید روشن کند این است 
که اسرائیل  می تواند از طریق حمات هوایی، 
هواپیماهای بدون سرنشین و موشکی نسبتا 
کوچک و بســیار دقیق، درد قابل توجهی را 
به ایران تحمیل کند، در حالی که ایران هم 
 می تواند برای اســرائیل دردسرساز باشد. اما 
هیچ کشوری در موقعیتی نیست که بتواند 
یک عملیات هوایی گســترده و پایدار علیه 
دیگری ترتیب دهد. به همین دلیل است که 
حتی یک جنگ گسترده بین آنها بعید است.

جنگ غیر متعارف
هر دو طرف احتمالا تاش خواهند کرد 
تا عملیات نظامی متعارف خود را با حمات 
سایبری و اقدامات مخفی تکمیل یا جایگزین 

کنند. در مورد دومی، به نظر  می رسد مزیت 
اســرائیل حتی بیشــتر از آن اســت که در 
جنــگ هوایی باشــد. بــرای چندین دهه، 
موساد، ســازمان اطاعاتی اسرائیل، توانایی 
خارق العاده ای در ترور افراد ویژه و خرابکاری 
در تأسیســات حیاتی در داخل ایران از خود 
نشان داده است. مشخص نیست که اسرائیل 
چه مدت طول کشــید تــا چنین عملیاتی 
را اجرایــی کند، یا به چــه راحتی  می تواند 
عملیات های جدیدی را انجام دهد، یا اینکه 
آیا دیگــران قبا برای چنین حماتی آماده 

شده اند یا خیر.
در مقابل، ایران در این عرصه نیز توانایی 
چشــمگیری ندارد، اگرچه گفته  می شــود 
که این کشــور تاش کرده تا مقامات ارشد 
اسرائیل را بکشد، اما تاکنون شکست خورده 
است. به نظر می رسد بهترین تاش آن یک 
حمله تروریستی کوچک در شب اول اکتبر 
بود که همزمان با دومین حمله موشــکی و 
پهپادی آن انجام شد و در تل آویو حدود ۱۲ 
نفر کشته شدند. پرسنل ایرانی ممکن است 
در تعدادی از حمات تروریستی در مقیاس 
کوچک در اســرائیل در طول سال گذشته 
دست داشته باشند، اما همه آنها در مقایسه 
با موفقیت های پنهانی خیره کننده اسرائیل 

کمرنگ می شوند.
در حوزه سایبری، به نظر می رسد که ایران 
تا حدودی در موقعیت قوی تری قرار دارد، اما 
همچنان به نظر می رســد که اسرائیلی ها از 
آن جلوتر هســتند. ایــران تقریبا دو دهه را 
صرف توسعه قابلیت های جنگ سایبری خود 
کرده و آنها به اندازه کافی خوب شــده اند تا 
اهداف بی دفاع را ویران کنند. ایرانی ها حتی 
تا حدودی توانایی در زدن اهداف سخت تری 
را نشــان داده اند. اما در مبادلات ســایبری، 
اســرائیلی ها به طور مداوم پیروز شــده اند. 
به عنوان مثال، در تابستان ۲۰۲۳، حمات 
ســایبری ایران برق چندین بیمارســتان و 
کلینیک بهداشتی اسرائیل را قطع کرد. اما 
اسرائیلی ها با راه اندازی حمات سایبری خود 
و بستن پمپ بنزین ها در سراسر ایران پاسخ 

دادند. تهران حمات خود را متوقف کرد.
البته، تمام هدف عملیات ســایبری این 
اســت که هیچ یــک از طرفیــن نمی دانند 
طرف مقابــل چه کاری می تواند انجام دهد، 
زیرا اگر می دانستند، آسیب پذیری های خود 
را برطــرف می کردند. این امکان وجود دارد 
که ایران برخی از ســاح های سایبری واقعا 
ویرانگر را در انبار نگهداری کرده باشــد. به 
همان اندازه ممکن اســت که اســرائیل نیز 
چنین باشد و تاکنون، شواهد نشان می دهد 
که اسرائیلی ها هم احتمال آسیب رساندن به 
ایران را دارند و هم آمادگی بیشــتری برای 
محدود کردن خســارات ناشــی از حمات 

ایران دارند.
محیط راهبردی

هر دو طــرف یعنی ایران و اســرائیل با 
شــرایط اســتراتژیکی رو به رو هستند که 
دامنه احتمالی درگیری بین آنها را بیشــتر 
محــدود  می کند. ایران نــه تنها می داند که 
در جنگ های متعــارف و حتی غیرمتعارف 
بــا اســرائیل  متضــرر خواهد شــد، بلکه 
ایرانی ها معتقدند که اســرائیل مجموعه ای 
از ســاح های کشــتار جمعی را در اختیار 
دارد. اگرچــه نظام سیاســی در ایران اغلب 

به رفتارهای غیرمنطقی متهم می شــود، اما 
واقعیت این است که احتیاط قابل توجهی از 
خود نشان داده و بی تردید به دنبال اجتناب 
از هرگونه اقدامی است که می تواند واکنش 

گسترده اسرائیل را برانگیزد.
ســؤالات مشــابه احتمالا بر محاسبات 
اســرائیل نیز تأثیر  می گذارد. ارتش اسرائیل 
ظرفیت تخریب تاسیســات مختلف حیاتی 
برای برنامه هسته ای  ایران را دارد. اما هرگز 
این کار را بــه دلیلی مهم اما معمولا نادیده 
گرفته نشــده انجام نداده اســت: اسرائیل و 
ایالات متحده  می ترسند که حمله گسترده 
اســرائیل به ســایت های هســته ای ایران 
باعث شــود تهران از معاهده منع گسترش 
ساح های هسته ای  خارج شود و اعام کند 
که باید زرادخانه هسته ای  به عنوان تنها راه 
برای جلوگیری از حمله دیگر اسرائیل بسازد. 
ســپس تهران شروع به ســاخت تأسیسات 
بیشــتری در اعماق زمین برای دستیابی به 
این هــدف خواهد کرد – مانند امکاناتی که 
قبــا در نیروگاه فردو در نزدیکی شــهر قم 
دارد که در برابر هر یک از مهمات هوایی که 
اسرائیل در اختیار دارد مصون است. بنابراین، 
حمله به برنامه هسته ای  ایران ممکن است 
آن را برای چند ســال عقب بیندازد و آن را 
کاما از بیــن نخواهد برد. به همین ترتیب، 
هیچ یــک از طرفین احتمــالا نمی خواهند 
در صادرات نفت ایــران دخالت کنند. ایران 
تقریبا بــه طور کامل بــه درآمدهای نفتی 
وابســته است و سعی خواهد کرد از هرگونه 
اقدامی که ممکن است بر آنها تأثیر بگذارد 
دوری کند. اســرائیل  می دانــد که حمله به 
صادرات نفت ایــران  می تواند قیمت جهانی 
نفت را افزایش دهد و به طور بالقوه خشــم 
ایالات متحده و بسیاری از کشورهای دیگر 
را برانگیزد. با توجه به اینکه اســرائیل هنوز 
چقدر به حمایت آمریکا وابسته است، بعید 
به نظر می رســد که دولت نتانیاهو به سمت 
متضــرر کردن آمریکا حرکــت کند اگرچه 
ممکن است تصمیم بگیرد که پالایشگاه ها، 
ذخیره سازی نفت و سایر تأسیسات مرتبط با 

مصرف داخلی ایران را هدف قرار دهد.
سناریو بدتر چیست؟

به همه این دلایل، یک جنگ گسترده بین 
اسرائیل و ایران احتمالا شامل مجموعه ای از 
حمات پراکنده توسط هواپیماها، موشک ها، 
هواپیماهای بدون سرنشــین و ســاح های 
سایبری به عاوه برخی عملیات های مخفی 
و حمات تروریستی است. ایران احتمالا به 
محدود کردن حمات موشــکی و پهپادی 
خود به تأسیســات نظامی اســرائیل ادامه 
خواهد داد، زیرا بیم ایــن را دارد که حمله 
به شــهرهای اسرائیل می تواند اسرائیل را به 
سمت حماتی سوق دهد که ایران نمی تواند 
با آنها مقابله کند. حتی اگر نظام سیاسی در 
ایران صرفا تصمیم بگیــرد که بدون توجه 
بــه عواقبی که برای خــود دارد، تا آنجا که 
می تواند به اسرائیل آسیب برساند،  می تواند 
کل موجودی چند هزار موشــک خود را به 
سمت شهرهای اسرائیل پرتاب کند و شاید 
صدها اســرائیلی را بکشــد. در آن صورت، 
اگر ارتش اســرائیل تصمیم بگیرد با صدها 
موشک و حمله هوایی علیه شهرهای ایران 
انتقام بگیرد، احتمالا  می تواند هزاران ایرانی 

را بکشد.

سقف تنش های ایران و اسرائیل 


